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الگوي راهبردي تأمين امنيت ملي
در سياست هاي کلي نظام جمهوری اسلامی ایران

محسن اسماعيلي1
حميد بالایي2

تاریخ دریافت:1394/2/25              تاریخ پذیرش نهایی:1394/5/21

چکيده
نظريه هاي امنيت ملي به منظور تأمين امنيت دولت ـ کشورها در عرصه بين الملل ارائه شده اند؛ 
آنکه  ديگر  باشد.  نظر  مد  راهبردي  الگوهاي  قالب  در  آنها  چارچوب بندي  است  ضروري  اما 
متناسب با الگوهاي طراحي شدۀ قوانين حوزه امنيت ملي و تأمين آن سامان يابند. مقاله پيش 
رو با رويکردي حقوقي اين دو مسئله را پی  می گيرد. بدين منظور پنج نظريه مهم امنيت غربي 
را معرفي کرده ايم  و در کنار آن براي بيان مؤلفه هاي نظريه امنيت اسلامي غوری در مبانی 
با تطبيق  الگوهاي راهبردي پرداخته ايم و  انواع  انديشه اسلامی داشته ايم. پس از آن به بيان 
الگوها بر نظريه ها، الگوي راهبردي هر نظريه را بررسی کرده ايم. در ادامه با بررسي سياست های 
کلی نظام   الگوهاي راهبردي جمهوري اسلامي ايران در تأمين امنيت ملي در سال هاي مختلف 
پس از انقلاب را بررسي و تحليل کرده ايم. آنچه مسلم است حرکت جمهوري اسلامي ايران از 
نظريه هاي سخت امنيت به نظريه هاي نرم و حرکت از گفتمان غربي تأمين امنيت به گفتمان 
اسلامي است. پژوهش حاضر نشان مي دهد تحقق کامل امنيت ملي جمهوري اسلامي ايران در 
گرو استقرار الگوي جامع تأمين امنيت ملي مبتني بر انديشه اسلامي است که به خوبی  در 
سياست های کلی قوانين برنامه توسعه اقتصادي، سياسي و فرهنگي به خصوص سياست های 

قانون برنامه پنجم نمايان شده است. 

واژگان کليدی 
نظريه هاي امنيت، امنيت ملي، الگوي راهبردي، سياست های کلی نظام

1. دکتری حقوق خصوصی، دانشیار دانشگاه تهران
2. دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه علامه طباطبایی)ره( 

فصلنامه آفاق امنيت/ سال هشتم / شماره بيست و هفتم - تابستان1394



ستان 1394
ت و هفتم-تاب

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

6

مقدمه
جا  هر  و  زیسته اند  اجتماعي  ساختاري  در  و  یکدیگر  کنار  تاریخ  طول  در  انسان ها 
پایه  این  بر  شد.  خواهد  همراه  اقتدار  و  برتري  مفهوم  با  آید،  حاصل  ساختاري  که 
همیشه تحصیل امنیت در ساختار اجتماعي دغدغه انسان ها بوده و به بیاني رساتر، 
داشتن امنیت به نیاز اجتماعي انسان تبدیل شده است. از نظرگاه اسلام نیز در آیات 
متعددي بر ضرورت وجود امنیت در زندگي اجتماعي تأکید شده و بر همین اساس 
)مکارم  است«  اجتماعي  و  سالم  زندگي  یك  شرط  مهم ترین  و  نخستین  »امنیت 
امنیت به عنوان عاملي  به  نیز  شیرازي،1394هـ.ق، ج12: 539(. در روایات اسلامي 
که وظیفه حکومت ها تأمین حداکثري آن است، اشاره شده است. امیرالمؤمنین ـ علیه 
هر  از  که  مي داند  ملي  امنیت  ساختن  فراهم  را  حکومت  وجودي  فلسفه  ـ  السلام  
طریقي )به وسیله نیروهاي مسلح( باید تأمین شود )شریف الرضي، 1382، خطبه40 و 
نامه53(. براساس مجموع آموزه هاي اسلامي مي توان در راستاي ضرورت وجود امنیت 
براي جامعه اسلامي دو اصل کلي را استنتاج کرد: »1. ارزش امنیت و منزلت حافظان 
آن؛ 2. لزوم شدت عمل در برابر آرامش ستیزي و برهم زدن امنیت« )اسماعیلي، 1379: 
ایجاد  را  اجتماعي  زندگي  امنیت  توانست  یکدیگر خواهند  کنار  اصل  دو  این   .)838
و  عمومي  نظم  حفظ  براي  »حکومت ها  دیگر  طرف  از  کنند.  صیانت  آن  وجود  از  و 
آرامش اجتماعي ناچار به وضع قواعدي هستند تا با رعایت آنها روابط شهروندان به 
گونه اي تنظیم شود که هرکس بدون ایجاد تهدید براي امتیاز و ارزش هاي دیگران، از 
امتیازها و ارزش هاي خویش بهره گیرد« )اسماعیلي، 1379: 838(. در راستاي تأمین 
پیروي  الگویي خاص  از  که  گرفته مي شود  کار  به  گوناگوني  راهبردهاي  ملي  امنیت 
می کنند و خود را در ساختار کشورها نشان مي دهند. بر این اساس در این مقاله برآنیم 
سیاست های کلی نظام  را که در سال هاي مختلف مبناي عمل تقنینی حاکمیت قرار 
ملي  امنیت  تأمین  این طریق جهت گیري  از  تا  کنیم  تحلیل  و  مطالعه  است،  گرفته 
جمهوري اسلامي ایران و الگوي به کاررفته در آن بعد از انقلاب اسلامی و ساخت نظام 
جمهوری اسلامی را بررسی کنیم. ضرورت چنین مطالعاتي در حوزه حقوق و امنیت 
بدان علت است که مي تواند مبناي تحلیل هاي بعدي براي اتخاذ تدابیر مناسب امنیتي 
در آینده باشد و جهت گیری  الگوهای راهبردی تأمین امنیت ملی کشور را سمت و 
سو بخشد. اما پیش از این بررسي لازم است در محور اول این پژوهش به بیان اقسام 
الگوهای راهبردی تأمین امنیت ملی بپردازیم تا امکان تحلیل سیاست های کلی نظام و 
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نوع پرداخت امنیت ملی در آنها مشخص شود و پس از آن لازم است با بررسی ماهیت 
و جایگاه امنیت ملی در سیاست های کلی نظام، الگوهای راهبردی به کاررفته در آن را 

تحلیل و توصیف کنیم.

اقسام الگوهای راهبردی تأمين امنيت ملی1
ابتدا  اساس  این  بر  توجه کرد؛  به عامل عیني و ذهني  باید  امنیت  تعریف مقوله  در 
»فقدان تهدید یا به حداقل رساندن آن به عنوان عامل عیني، سپس به  وجود آوردن 
احساس ظهور این عامل عیني در جامعه ]به عنوان عامل ذهني[ باید لحاظ شود؛ زیرا 
انسان در پي خواهد داشت و بدین  ناامن ترین شرایط را براي  ناامني،  توهم و تصور 
)اسماعیلي،  شد«  نخواهد  محقق  امنیت  تهدیدي،  هر  نبود  صورت  در  حتي  ترتیب 

.)836 :1379
ابتدا به تعریفي ساده از امنیت که از  امنیت را مي توان از دو منظر تعریف کرد: 
درون گفتمان سلبي بیرون  آید اکتفا می شود که بر این اساس امنیت عبارت است از 
»وضعیتي که منافع حیاتي بازیگر از سوي بازیگران دیگر در معرض تهدید نباشد یا 
در صورت تهدید احتمالي، بازیگر توان دفع و مدیریت آن را با هدف صیانت از منافع 
رفت  پیچیده اي  تعریف  سراغ  باید  یا  آر، 1389: 122(.  )آر.دي،  باشد«  داشته  خود 
از  ایجابي بیرون آمده است. »مدیریت راهبردي عبارت است  از درون گفتمان  که 
فرایندي که از طریق آن سازمان ها محیط هاي داخلي و خارجي خود را شناسایي 
را  خود  راهبردي  مسیر  آن،  بر  علاوه  بر آیند.  آنها  عمیق  شناخت  درصدد  و  کنند 
پایه گذاري کنند و دست به خلق استراتژي هایي بزنند تا با به کارگیري آنها به اهداف 
تعیین شده سازمان2 برسند« )حبیب زاده ملکي، 1383: 45(. بر این اساس راهبرد 
نیز عبارت است از »مجموعه اي از انتخاب ها که با توجه به محدودیت ها و امکانات 
عالم واقع به قصد نایل شدن به اهداف ترسیم شده در سطح واحد تدارك مي شوند« 
)علینقي،1381: 323(. مهم ترین نکته مد نظر در تحلیل راهبردي توجه به »عوامل 
دروني و بیروني )محیطي( است که تأثیر عمده اي بر آینده سازمان دارند. در جریان 
تحلیل راهبردي سعي مي شود تصویري تمام نما از عواملي که بر حال و آینده سازمان 
)آخرین مشاهده، 1391/4/31،  ارائه شود«  باشند  داشته  اثر  یا مي توانند  دارند  اثر 

الگوی راهبردی حقوق اساسی جمهوری اسلامی  1 . برای مطالعه بیشتر در این زمینه رك: حمید بالایی، 
ایران، تهران: دانشگاه امام صادق علیه السلام.

2. از نظر نگارنده، دولت به مثابه بزرگ ترین و عالي ترین سازمان یك دولت  ـ کشور است.
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مدیریت راهبردي /http://fa.wikipedia.org/wiki(. از این رو در تقسیم بندي کلي، 
الگوهاي راهبردي به چهار دسته الگوهاي مبتني بر تحلیل بیروني، الگوهاي مبتني 
بر تحلیل دروني، الگوهاي مبتني بر تحلیل ذهني ـ جامعه شناختي و الگوهاي جامع 
تقسیم بندی می شود )برای مطالعه بیشتر رك: Mintzberg, 2001( و از ترکیب آنها با 
نظریات مختلف تأمین امنیت که همان امنیت منطقه ای، امنیتی ساختن، تهاجم دفاع، 
رهیافت فرهنگ استراتژیك و ایده امنیت مشترك است، الگوهای مختلف تأمین امنیت 
تصویر می شود و با این روش امکان تحلیل سیاست های کلی نظام جمهوری اسلامی 

ایران و توصیف الگوی راهبردی حاکم بر آن تبیین می شود. 

1 . الگوي راهبردي نظریه امنيت منطقه اي
با توجه به آنکه تأکید نظریه امنیت منطقه ای بر بازیگران منطقه اي در تأمین امنیت 
بر عامل جغرافیایي و تهدیدهای خارجي در تعیین  تأکید  این نظریه  ملي است، در 
در  بیروني  عامل  به  توجه  رو  این  از  مي کند.  بازي  بي بدیل  نقشی  امنیتي  منطقه 
شکل دهي به نظریه امنیت ملي در نظریه امنیت منطقه اي،  محور مباحث این دیدگاه 
است )خانی، 1389: 278(. بر همین اساس در انتخاب الگوي مناسب براي تحقق این 
نظریه، توجه به الگوهاي راهبردي مبتني بر تحلیل بیروني دور از انتظار نیست؛ زیرا 
براساس مکتب قدرت، استراتژي سازي حاصل تعاملاتي از قبیل متقاعدسازي، چانه زني 
بازیگران  میان  بازي هاي سیاسي  به شکل  که  است  مواجهۀ مستقیم  اوقات  گاهي  و 
این نظریه،  از  منطقه نمایان مي شود و از طرف دیگر براساس مکتب محیطي متأثر 
محیط منطقه اي یکي از مهم ترین عوامل مؤثر بر سازمان دولت است و سازمان دولت 

در مقابل آن بیشتر متأثر عمل مي کند. 

 2. الگوي راهبردي نظریه امنيتي ساختن
مفهوم امنیت در این نظریه موضوعي بین ذهني و »خودمصداقي«1 است؛ بنابراین آنچه 
در این میان نقش دارد، ذهن، ادراك و نگرش بازیگر و مخاطب است )خانی،1389: 
304(. نظریه امنیتي ساختن با روشي تفسیري در معناي مفهوم امنیت معتقد است 
»مفاهیم علوم اجتماعي برخلاف مفاهیم در علوم طبیعي، خود بخشي از واقعیت اند که 
صرفاً آنها را توضیح مي دهند؛ ]از این رو[ معني یك مفهوم اجتماعي از جمله امنیت 

1 .Selfreferentia
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در کارکرد آن نهفته است و چیزي نیست که بتوان آن را به لحاظ تحلیلي یا فلسفي بر 
اساس آنچه باید بهترین باشد تعریف کرد. در این نظریه، امنیتي ساختن پدیده ها پس 
از طي سه مرحله اتفاق خواهد افتاد. بر این اساس ابتدا ترکیبي از موقعیت اجتماعي 
و اقدام گفتاري، پدیده امنیتي را به رسمیت شناخته و در مرتبه دوم پدیده امنیتي 
به عنوان تهدید وجودي شناسانده مي شود. در مرتبه سوم با پذیرش مخاطب، فرایند 
امنیتي ساختن به اتمام مي رسد. از این رو معناي امنیتي ساختن در مکتب کپنهاگ 
به معناي »خارج کردن یك پدیده از حوزه اي عمومي و وارد کردن آن به حوزه اي ویژه 
است«. مدل امنیت براساس اجزای امنیت ساز در این نظریه در مرحله اول شامل »دو 
قاعده زباني ـ دستوري و زمینه اي ـ اجتماعي« است و در مرحله دوم »به اصل پدیده به 
عنوان تهدید وجودي« نظر دارد. پیداست که در نظریه امنیتي ساختن توجه به تحلیل 
ذهني از مفهوم امنیت به عنوان محوري ترین اصل مقوم این نظریه مد نظر قرار گرفته 
است. این اصل مقوم در تطبیق الگوي راهبردي مناسب آن، ما را به سمت الگوهاي 
مبتني بر تحلیل ذهني جامعه شناختي رهنمون مي شود؛ زیرا از یك طرف بر اساس 
مکتب شناختي، تدوین استراتژي فراگردي شناختي است که در ذهن استراتژیست 
رخ مي دهد؛ لذا براي به دست آوردن درکي صحیح از فراگرد تدوین استراتژي باید از 
روان شناسي شناختي بهره گرفت و از طرف دیگر براساس مکتب کارآفریني »تدوین 
استراتژي ارتباطي مستقیم با نگرش و خواست رهبر هر سازمان دارد«. در واقع رهبر 
هر سازمان و در اینجا رئیس کشور به عنوان برترین سازمان اجتماعي با نوع گفتماني 
که در حوزه امنیتي کردن مسائل حاکم مي  کند، در تدوین استراتژي امنیت ملي نقش 
مهمي ایفا مي کند. از سوی دیگر توجه به فرهنگ مخاطب در امنیتي ساختن پدیده، 
مد نظر مکتب فرهنگي است؛ زیرا در مکتب فرهنگي، شکل دهي استراتژي، یك فراگرد 
تعامل اجتماعي و مبتني بر اعتقادات و ادراکات مشترك اعضاي سازمان است. افراد از 

طریق فراگرد اجتماعي شدن اعتقادات را به دست مي آورند. 

3 . الگوي راهبردي نظریه تهاجم دفاع 
تهاجم  نظریه  در  تهدیدها  دفع  در  قدرت  بر  تکیه  که  ویژه  جایگاهی  به  توجه  با 
دفاع دارد، بر توانمندي هاي نظامي به صورت مشخص در تأمین امنیت ملي تأکید 
می شود؛ از این رو »کانون نظریه تهاجم دفاع بر پایه توانمندي هاي نظامي یا به طور 
 .)Glaser,1997: 195( »انجام مأموریت هاي نظامي استوار است توانایي  مشخص تر 
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نظامي  توانمندي هاي  نظریه  این  سازنده  عنصر  مهم ترین  شد،  بیان  که  همان گونه 
در دفع تهدیدهاست و بر همین اساس الگوي این نظریه نیز با توجه به »تغییرات 
فناوري نظامي« به عنوان عامل نخست شناخته مي شود. بدان علت که تأکید نظریه 
تحلیل  در  باید  است،  نظامي  توانمندي هاي  بر  ملي  امنیت  تأمین  در  دفاع  تهاجم 
توجه  دروني  تحلیل  بر  مبتني  الگوهاي  به  نظریه  این  با  متناسب  راهبردي  الگوي 
از  استراتژي ها،  براساس آن  برنامه ریزي است که  الگوها مکتب  این  کرد. مهم ترین 
بنابراین  مي گیرند؛  نشأت  رسمي  برنامه ریزي  با  و  آگاهانه  کنترل شده،  فراگرد  یك 
برنامه ریزي دفاعي براي تحصیل امنیت ملي با تأکید بر توانمندسازي نظامي کشور 

در اولویت نظریه تهاجم دفاع قرار خواهد گرفت. 

4 . الگوي راهبردي رهيافت فرهنگ استراتژیک
در تحلیل رهیافت فرهنگ استراتژیك گفته مي شود »دولت هاي متفاوت، اولویت هاي 
زمان شکل گیري  از  آنها  تجارب  به  اولویت هایي  چنین  و  دارند  متفاوتی  استراتژیك 
و  دولت  شناختي  و  فرهنگي  سیاسي،  فلسفي،  ویژگي هاي  از  و  برمی گردد  تاکنون 
نخبگانش تأثیر مي پذیرد« )خانی، 1389: 341(. براساس نظر دسته اول از معتقدان 
به این رهیافت »فرهنگ استراتژیك روشي براي شناختن عمیق تر و دقیق تر مسائل 
هم  را  استراتژیك  فرهنگ  اساس  این  بر   .)Colin, 1999: 50-1( است«  ملي  امنیت 
باید زمینه شکل گیري رفتار و هم یکي از مؤلفه هاي آن به حساب آورد. بر اساس این 
آنها  از  باشد که »یکي  داشته  زیادي  ملي مي تواند جوانب  امنیت  استراتژي  دیدگاه، 
جنبه فرهنگي است. فرهنگ یا فرهنگ ها ایجادکننده اندیشه مستمر اجتماعي و نه 
ابدي، دیدگاه ها، سنت ها و عادات فکري و روش هاي اقدام اند که کم و بیش به جامعه 
امنیتي خاصي با پیشینه تاریخي مخصوص به خود اعطا مي کند«. در تحلیل الگوي 
راهبردي تحقق این نظریه نیز با توجه به جایگاه فرهنگ در ساخت امنیت ملي در 
کشورها، حرکت به سمت استفاده از الگوهاي ذهني جامعه شناختي با تأکید بر مکتب 
مکتب  در  برد.  خواهد  استراتژیك  فرهنگ  رهیافت  تحقق  سمت  به  را  ما  فرهنگي، 
فرهنگي، فرهنگ غالب مهم ترین مؤلفه براي ساخت استراتژي است؛ بنابراین در این 
مکتب نگرش به نهادهایي که در شکل گیري فرهنگ مؤثرند و آن را شکل مي دهند، 
برتر  تعامل سازمان هاي  بین الملل و جایي که  این رو در عرصه  از  بسیار مهم است. 
اجتماعي است، توجه به نهادهاي بین المللي مؤثر بر این سازمان ها از اهمیتی ویژه در 
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تحصیل امنیت برخوردار خواهد بود. در واقع سازمان هاي بین المللي به دنبال ایجاد 
بر  مبتني  اجتماعي  تعامل  فرایند  بتوانند  آن  طریق  از  که  هستند  فرهنگي  رهیافت 
اعتقادات و ادراك هایي را که میان اعضای جامعه جهاني به اشتراك گذاشته مي شود، 
به هم نزدیك تر کنند و با طي فرایند اجتماعي سازي یا فرهنگي سازي مؤلفه هاي تأمین 

امنیت به تحصیل امنیت در عرصه  بین المللي و به تبع آن ملي نائل آیند.

5 . الگوي راهبردي ایده امنيت مشترك
امنیت  الگوي  بر  حاکم  مرکزي  و  بنیاني  »تمرکز  مشترك  امنیت  ایده  نظریه  در 
مشارکتي است؛ بنابراین همه کشورهاي منطقه مي توانند امنیت نسبي را با پذیرفتن 
محدودیت هایي براي خویش تأمین کنند. در این ایده، تضمین هاي امنیتي نه از طریق 
سلطه بلکه با غیرقابل پذیرش کردن گزینش هایي که هدف آنها کسب سلطه بر رقیبان 
است به وجود مي آید« )ابوالحسن شیرازي، 1368: 198(. در این ایده، امنیت به طور 
فزاینده اي »به منزله ملك مشاع تعریف مي شود که قابل تقسیم و تبدیل نیست«. این 
رویکرد کشورها را به »دوست و متحد و دشمن تقسیم نمي کند؛ اما تهدیدها علیه همه 
بازیگران مساوي است و به طور یکسان منافع جمعي را به خطر مي اندازد. بنابراین 
همه شرکا خواستار امنیت متقابل اند«. از این رو توجه کانوني ایده امنیت مشترك به 
محیط اشتراکي امنیت و نگاه به تهدیدهای منطقه اي علیه بازیگران یك منطقه، ما را 
به سمت انتخاب مکتب محیطي براي تحلیل الگوي استراتژیك این نظریه رهنمون 
مي کند؛ زیرا در این مکتب، محیط عامل مؤثر بر دولت هاست و براي رسیدن به ایده 
امنیت مشترك، دولت ها باید از خواست هاي مطلق خود در منطقه براي تأمین امنیت 

مشترك درگذرند. 

6 . الگوي تأمين امنيت در اسلام
پس از بیان الگوهای راهبردی تأمین امنیت ملی در غرب، با توجه به ابتنای جمهوری 
اسلامی ایران بر مبانی اسلامی، نیاز است الگوی راهبردی تأمین امنیت در اسلام نیز 
این رو در مجال حاضر  از  بالایی، 1392(؛  )برای مطالعه تفصیلی رك:  مطالعه شود 
اشاره ای مختصر به مؤلفه های این الگو خواهیم کرد و پس از آن وارد تحلیل قوانین 

برنامه توسعه در مقایسه با الگوی راهبردی تأمین امنیت خواهیم شد.
جامعه اسلامي با توجه به ویژگي هاي ذاتي خود نمي تواند پیرو نظریه هاي امنیت 
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ملي غربي شود؛ زیرا ذات آن نظریات برگرفته از اندیشه الحادي و طاغوت محور است؛ 
بنابراین تأکید آنها بر بعد مادي بشر و عامل قدرت در تأمین امنیت، عاملي است که 
با جوهره اندیشه اسلامي در تعارض قرار می گیرد که محور تأمین امنیت براي جامعه 
اسلامي را بر ایمان به توحید و پیاده کردن آن در افعال فردي و اجتماعي مي داند. بر 
این اساس مؤلفه هاي نظریه امنیت در جامعه اسلامي بدین شرح مد نظر است: »هدف 
غایي امنیت در اجتماع آرامش امت اسلامي و زمینه سازي حرکت تکاملي براي انسان 
است. حصول این آرامش نیازمند اقدام سلبي و ایجابي مادي و معنوي با هم است. 
روند سلبي در نفي معنوي طاغوت در اعتقادات و باورها و نفي سلبي تبعات آن در 
افعال و پیروي هاست و روند ایجابي در پذیرش معنوي توحید در اعتقادات و باورها و 
پذیرش تبعات آن در افعال و پیروي هاست. فطرت انساني نیز توحیدمحور است؛ از این 
رو مرز جغرافیایي نمي تواند تمایلات فطري انسان ها را متمایز گرداند«. چنین نگرش 
جامعي به ابعاد امنیت در جامعه و لزوم تأمین آن تنها مي تواند با الگوي استراتژیك 
بومي پاسخ یابد و محقق شود. اما شاید بتوان براي رسیدن به الگوي راهبردي بومي 
کرد.  استفاده  غربي  راهبردي  الگوهاي  مواد خام  از  اسلامي  در جامعه  امنیت  تأمین 
بدین منظور می توان از همه  الگوهاي ارائه شده و از ویژگي اصلي هر یك از آنها در 
مراحل مختلف تأمین امنیت جامعه اسلامي استفاده کرد. از این رو توجه به الگوهاي 
بیروني،  تهدیدزاي  عوامل  عنوان  به  اسلامي  اندیشه هاي ضد  با  تقابل  لزوم  و  بیروني 
جامعه شناختي  ذهني  الگوهاي  تلفیق  با  اسلامي  جامعه  دروني  ویژگي هاي  به  توجه 
در تربیت توحیدمحور جامعه و سپردن عنان حرکت جامعه به دست ولي فقیه عادل، 
هریك مؤلفه هاي اصلي الگوهاي راهبردي پیش گفته را در خود جاي خواهد داد. البته 
در این مجال دنبال ترسیم الگوي راهبردي تأمین امنیت در جامعه اسلامي نیستیم 

که صحبت در این باره خود مجالي مبسوط می طلبد.

تأمين امنيت ملی در سياست های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران
1 . ماهيت شناسی سياست های کلی نظام

پیش از پرداختن به تبیین الگوی راهبردی تأمین امنیت ملی در سیاست های کلی 
نظام، باید به این مسئله توجه کرد که ماهیت حقوقی سیاست های کلی نظام چیست 
آنکه  به  نظر  اهمیت دارد؟  امنیت ملی در آن  تأمین  راهبردی  الگوی  به چه علت  و 
اساسی  قانون  به اصل 110  فقیه و مستند  از جایگاه ولایت  برگرفته  این سیاست ها 
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اشاره کرد که مقام  باید  از سوی مقام رهبری است،  ابلاغی  ایران  جمهوری اسلامی 
رهبري یا ولي فقیه، مجتهد عادلي است که در رأس امور کشور قرار دارد.1 بنابراین 
دستورهای ایشان به دو دلیل اهمیت دارد: نخست آنکه به لحاظ مناصب حقوقي، اداري 
و اجتماعي در کشور عزل و نصب و امضا و تنفیذ بسیاري از امور به صراحت و بي واسطه 
و سایر موارد با واسطه بر عهده ایشان است. دوم در مقام شخصیتی مذهبي و مجتهد 
صاحب فتوا محل رجوع عامه است؛ به ویژه دستورها و احکام وي در موارد مرتبط با 
امور انتظام مورد اهتمام بیشتري است. بدین علت در قانون اساسي اختیارات ویژه اي 
براي این مقام در مقایسه با سایر رهبران کشورها در نظر گرفته شده است که به نظر 
مي رسد جایگاه این منبع از منابع حقوق اساسي را در مقایسه با نهاد هاي مشابه خود 
در سایر کشورها برتر قرار مي دهد. بر اساس بند 1 اصل 110 قانون اساسي، تعیین 
سیاست هاي کلي نظام برعهده رهبري است و طبیعي است بخشي از این سیاست ها 
با مسائل امنیت ملي ارتباط مستقیم دارد. در شناخت ماهیت سیاست هاي کلي نظام 
دو دیدگاه کلي وجود دارد که پذیرش هر یك از این دو، آثار و تبعات خاص خود را 
دارد: »دیدگاهي که ماهیت سیاست هاي کلي نظام را از جنس رهنمود، توصیه و ارشاد 
مي داند و معتقد است اساساً سیاست گذاري، مقوله ای مدیریتي است؛ بنابراین بر این 
سیاست ها اثر حقوقي مترتب نیست. از این منظر حتي نظارت  پیش بیني شده در قانون 
اساسي نیز نظارت سیاسي تلقي می شود و آثار حقوقي بر آن  بار نمي شود« )اسماعیلي 
و طحان نظیف،1387: 110(. از طرف دیگر  و »در مقابل این دیدگاه، آنچه در عمل 
رخ مي دهد، براساس دیدگاهي است  که این سیاست ها را الزام آور مي داند و این نهاد 
را یك مقوله مدیریتي ـ حقوقي  تلقي مي  کند. از این منظر صواب آن است که بر این 
سیاست ها آثار حقوقي  مترتب باشد و نظارت پیش بیني شده نیز نظارتي حقوقي باشد« 
نظر مي رسد »سیاست هاي  به  )اسماعیلي و طحان نظیف، 1387: 111(. در مجموع 
کلي نظام، چارچوبی براي قانون و اجراي آن  توسط قواي حکومتي مشخص مي کند 
که در حدود مفادشان الزام آورند؛ به  این معنا که براساس مفاد این سیاست ها، قوا و 
نهادهاي حکومتي موظف به گام برداشتن در جهت تحقق آنها هستند« )اسماعیلي و 

طحان نظیف، 1387:  111(.

1. قانون اساسي، اصل پنجم
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2 . جایگاه امنيت ملی در سياست های کلی نظام
الگوی  تحلیل  راستاي  در  نظام،  کلي  سیاست هاي  جایگاه  و  ماهیت  بررسي  از  پس 
راهبردی سیاست های کلی نظام در تأمین امنیت ملی ابتدا ضروری است جایگاه امنیت 
ملي در آن قسمت هاي مرتبط با این موضوع در سیاست های کلی استخراج شود که 

در ادامه بحث می شود و پس از آن الگوهای راهبردی این سیاست ها تحلیل می شود.

الف( امنيت ملي در سند چشم انداز جمهوري اسلامي ایران در افق 1404
سند چشم انداز جمهوري اسلامي ایران افق حرکت در مسیر دستیابي به جایگاه اول 
اقتصادي، علمي و فناوري در منطقه، با هویت اسلامي و انقلابي، الهام بخش در جهان 
اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین الملل را مشخص مي کند. از این رو توجه 
به بعد امنیت ملي و تأمین آن نیز در این سند مغفول نمانده است و جامعه ایراني در 

افق این چشم انداز در بعد امنیت ملي باید چنین ویژگي هایي داشته باشد: 
ـ امن، مستقل و مقتدر با سامان دفاعي مبتني بر بازدارندگي همه جانبه و پیوستگي 

مردم و حکومت؛
ـ برخوردار از سلامت، رفاه، امنیت غذایي، تأمین اجتماعي، فرصت هاي برابر، توزیع 
مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده دور از فقر، فساد، تبعیض و بهره مند از محیط 

زیست مطلوب؛
الگوي مردم سالاري دیني،  با تحکیم  اسلام  مؤثر در جهان  و  فعال  الهام بخش،  ـ 
بر  تأثیرگذار  اجتماعي،  و  فکري  پویایي  و  نواندیشي  اخلاقي،  جامعه  کارامد،  توسعه 
همگرایي اسلامي و منطقه اي براساس تعالیم اسلامي و اندیشه هاي امام خمیني)ره(؛ 

ـ داراي تعامل سازنده و مؤثر با جهان براساس اصول عزت، حکمت و مصلحت. 
براساس بندهاي مرتبط این سند با امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران از منظر 
نظریه هاي امنیت ملي مي توان نکاتي را مد نظر قرار داد. رویکرد بازدارندگي تدافعي و 
در مقابل تهدیدهای سخت در کنار توجه به همبستگي اجتماعي و تأکید بر تأثیرگذاري 
بر همگرایي اجتماعي سه محوري است که جهت گیري راهبرد امنیت ملي جمهوري 
اسلامي ایران از نظریات مختلف غربي را جدا مي سازد. در واقع تأکید بر هویت اسلامي 
و لزوم دفاع از ارزش هاي مشترك جوامع اسلامي نظریه امنیت ملي جمهوري اسلامي 
ایران را فراتر از امنیت ملي و به عنوان امنیت امت اسلامي معنا مي کند؛ هرچند تأکید 
بر سلامت، رفاه، امنیت غذایي، تأمین اجتماعي، فرصت هاي برابر، توزیع مناسب درآمد، 
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نهاد مستحکم خانواده دور از فقر، فساد، تبعیض و بهره مند از محیط زیست مطلوب 
زمینه ساز تحقق امنیت امت اسلامي مطلوب است. از این رو آنچه به عنوان افق امنیت 
ملي جمهوري اسلامي در سند چشم انداز افق 1404 پیش بیني شده است، فراتر از 
نظریات امنیت ملي غربي است و نمي توان با اتخاذ راهبردهاي برگرفته از آن نظریات 

به تحقق کامل این افق نائل آمد.

ب( امنيت ملي در کليات سياست هاي کلي نظام در دوره چشم انداز
در بخش کلیات سیاست هاي کلي نظام می توان مباحث مرتبط با مقوله امنیت ملي 
را در دو قسمت امور فرهنگي و امور اجتماعي ـ سیاسي و دفاعي به صورت جداگانه 
بررسی کرد. وجود چنین جایگاهي براي موضوعات مرتبط با امنیت ملي نشان از توجه 
به مقوله تأمین امنیت در حوزه هاي فرهنگي و اجتماعي علاوه بر حوزه هاي نظامي و 
دفاعي دارد. بي شك گفتمان امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران را در قالب گفتمان هاي 
سنتي امنیت نمي توان دسته بندي کرد؛ زیرا بخش عظیمي از توجه سیاست هاي کلي 
سیاست هاي  کلیاتِ  فرهنگيِ  امور  بخش  در  است.  اجتماعي  فرهنگي ـ  مقوله هاي  به 
عامل  عنوان  به  فداکاري  عنصر  و  ایثار  و  ایمان  روحیه  »تقویت  به  توجه  نظام،  کلي 
اصلي اقتدار ملي، تبیین مباني ارزشي و تقویت اعتماد به نفس ملي« در بند اول و 
همچنین توجه به    »پیشبرد راهبرد گفت وگوي میان تمدن ها و فرهنگ ها در سطوح 
ملي، منطقه اي و بین المللي« در بند چهارم، نشان از آن دارد که اقتدار ملي و تأمین 
امنیت جمهوري اسلامي ایران در منطقه و فضاي بین المللي تنها با به روش نظامي 
اندیشه اي نظام جمهوري اسلامي مي تواند  بر گفتمان  تأکید  بلکه  به دست نمی آید، 
زمینه ساز اتحاد سایر کشور ها با ایران و ابرقدرتي آن شود. از طرف دیگر در قسمت 
توجه  با  زیر،  بندهاي  در  و  این سیاست ها  کلیات  دفاعيِ  و  ـ سیاسي  اجتماعي  امور 
به مؤلفه هاي داخلي و خارجي و تأکید بر ابعاد مختلف امنیت ملي، سعي بر تنظیم 

راهبردهایي مناسب براي تأمین امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران شده است.1

ج( سياست هاي کلي نظام مرتبط با امنيت ملي
مختلفي  محورهاي  در  رهبري  معظم  مقام  سوي  از  ابلاغي  نظام  کلي  سیاست هاي 
پوشش  را  ایران  اسلامي  ابعاد مختلف جمهوري  کنار هم  که  است  دسته بندي شده 

1 . رك: بندهای 14، 15، 18، 19، 20، 21، 22، 30، 32 و 37.
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مي دهند. در این مجال با توجه به موضوع مورد بحث، جایگاه امنیت ملي در محورهاي 
مختلف بررسی و سیاست هاي متناسب استخراج شده است. سعي کرده ایم ذیل هر یك 
از این سیاست ها توضیحی متناسب بیان کنیم تا از تحلیل این سیاست ها کنار یکدیگر، 
به جایگاه و راهبرد تأمین امنیت ملي در این منبع از منابع حقوق اساسي جمهوري 

اسلامي ایران دست یابیم.

ـ سياست هاي کلي بخش شهرسازي
کالبدي  ابعاد  »تعیین  مي دارد:  مقرر  بخش شهرسازي  کلي  از سیاست هاي  دوم  بند 
رعایت  با  و  اسلامي  ـ  ایراني  هویت  بر  تأکید  با  عمودي  و  افقي  در گسترش  شهرها 
ملاحظات فرهنگي، اجتماعي، اقتصادي، امنیتي، حقوق همسایگي، امکانات زیربنایي 
و الزامات زیست محیطي و اقلیمي«. شهرسازي از مقوله هاي استراتژیك هر جامعه به 
شمار می رود؛ از این رو نوع مهندسي آن باید به  گونه اي باشد که عوامل تهدیدزاي 
امنیت در عرصه هاي مختلف فرهنگي و نظامي را به حداقل برساند. توجه به معماري 
اسلامي و ژئوپلیتیك منطقه در مدل شهرسازي در بسط امنیت اجتماعي بسیار راهگشا 

خواهد بود.

ـ سياست هاي کلي بخش پدافند غيرعامل
پدافند غیرعامل به عنوان یکي از محوري ترین عرصه هاي دفاع ملي در قرن 21 مورد 
توجه فراوان قرار گرفته است. بند یك سیاست هاي کلي بخش پدافند غیرعامل آن را 
»مجموعه اقدامات غیرمسلحانه که موجب افزایش بازدارندگي، کاهش آسیب پذیري، 
پایداري ملي و تسهیل مدیریت بحران در مقابل  ارتقای  فعالیت هاي ضروري،  تداوم 
تهدیدها و اقدامات نظامي دشمن مي  شود« تعریف کرده است و براي حصول آن در 
بند هاي بعد مواردي از جمله »رعایت اصول و ضوابط پدافند غیرعامل از قبیل انتخاب 
استتار،  اختفا،  حساسیت زدایي،  مورد،  حسب  تجمیع  یا  پراکنده سازي  ایمن،  عرصه 
فریب دشمن و ایمن سازي مراکز جمعیتي و حایز اهمیت به ویژه در طرح هاي آمایش 
سرزمیني و طرح هاي توسعه آینده کشور، تهیه طرح جامع پدافند غیرعامل در برابر 
سلاح هاي غیرمتعارف نظیر هسته اي، میکروبي و شیمیایي، دو یا چندمنظوره کردن 
مستحدثات، تأسیسات و شبکه هاي ارتباطي و مواصلاتي در جهت بهره گیري پدافندي 
از طرح هاي عمراني به ویژه در مناطق مرزي و حساس کشور، فرهنگ سازي و آموزش 
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و  دولتي  بخش  در  غیرعامل  پدافند  ضوابط  و  اصول  کارگیري  به  زمینه  در  عمومي 
غیردولتي، پیش بیني مواد درسي در سطوح مختلف آموزشي و توسعه تحقیقات در 
زمینه پدافند غیرعامل، حمایت لازم از توسعه فناوري و صنایع مرتبط مورد نیاز کشور 
در پدافند غیرعامل با تأکید بر طراحي و تولید داخلي، به کارگیري اصول و ضوابط 
تهدیدهای  و سایر  الکترونیکي  و  نرم افزاري  تهدیدهای  با  مقابله  در  غیرعامل  پدافند 
جدید دشمن به منظور حفظ و صیانت از شبکه هاي اطلاع رساني، مخابراتي و رایانه اي« 
بررسي  از محورها  امنیت ملي کشورها یکي  براي سنجش  امروزه  یادآور مي شود.  را 

توانمندي پدافند غیرعامل آن کشور در دفع تهدیدهای مرتبط با خود است.

ـ سياست هاي کلي امنيت فضاي توليد و تبادل اطلاعات و ارتباطات )افتا(
ضرورت هاي  از  اطلاعاتي  امن  حریم  حفظ  اطلاعات،  فناوري  و  ارتباطات  عصر  در 
تولید  فضاي  امنیت  کلي،  سیاست هاي  بخش  در  بنابراین  است؛  ملي  امنیت  تأمین 
به  توجه  است.  گرفته  قرار  تأکید  مورد  اصلي  محور  دو  عنوان  به  اطلاعات  تبادل  و 
سطح  ارتقای  و  امنیتي  ملاحظات  رعایت  با  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوري  »توسعه 
و  علم  تولید  براي  و صنعتي کشور  آموزشي  پژوهشي،  علمي،  و ظرفیت هاي  دانش 
فناوري مربوط به امنیت فضاي اطلاعاتي و ارتباطي« محورهایي است که با حصول 
شایان  فراهم مي شود.  امن تر  فضایي  در  اطلاعات  فناوري  از  بهره برداري  امکان  آنها 
ذکر است تکنولوژي فناوري اطلاعات همچون فضایي شیشه اي است که کشورهاي 
استفاده کننده از آن در معرض رصد لحظه به لحظه سازندگان آن قرار دارند. به همین 
دلیل تکنولوژي هاي مرتبط با فناوري اطلاعات امروزه به عنوان بزرگ ترین سرویس 

جاسوسي کشورهاي غربي عمل مي کنند.

ـ سياست هاي کلي اصلاح الگوي مصرف
یکي از بزرگ ترین راهبردهاي کشورهاي استعماري در طول قرن هاي گذشته ایجاد 
وابستگي کشورهاي مستعمره به خود از طریق رواج فرهنگ مصرف گرایي بوده است که 
رواج آن باعث زوال امنیت ملي در سطوح مختلف در بلندمدت مي شود. از همین رو در 
بخش سیاست هاي کلي اصلاح الگوي مصرف، »اصلاح فرهنگ مصرف فردي، اجتماعي 
و سازماني، ترویج فرهنگ صرفه جویي و قناعت و مقابله با اسراف، تبذیر، تجمل گرایي 
و  هنري  و  آموزشي  فرهنگي،  ظرفیت هاي  از  استفاده  با  خارجي  کالاي  مصرف  و 
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رسانه ها به ویژه رسانه ملي« و همچنین »مقابله با ترویج فرهنگ مصرف گرایي و ابراز 
حساسیت عملي در برابر محصولات و مظاهر فرهنگي مروج اسراف و تجمل گرایي« 
تأکید شده است. اصلاح الگوي مصرف به عنوان هدفی کلان در سطح ملي نیازمند 
تعریف راهبردهاي اجتماعي ـ فرهنگي دقیقي است که با حصول آن استقلال ملي و 
وابسته نبودن به خصوص وابستگی اقتصادي به کشورهاي بیگانه بسیار کم خواهد شد.

 
ـ سياست هاي کلي شبکه اطلاع رساني

عصر جدید ارتباطات تمام انسان ها را در خود فرو برده است؛ از این  رو مجالي براي رد 
پذیرش شبکه هاي اطلاع رساني جمعي باقي نمانده است و از طرف دیگر پذیرش این 
شبکه ها وجهي از سلطه بیگانگان بر منافع ملي و زوال امنیت ملي را در پي  خواهد 
راهبردهاي  کارگیري  به  با  است  برآن  اطلاع رساني  شبکه  کلي  سیاست هاي  داشت. 
حقوقي، تدابیري را اعمال کند تا بتواند از این تکنولوژي در راستاي تحکیم پایه هاي 
»ایجاد،  به  توجه  بنابراین  کند.  استفاده  اسلامي  کشورهاي  اتحاد  و  کشور  امنیت 
ساماندهي و تقویت نظام ملي اطلاع رساني رایانه اي و اعمال تدابیر و نظارت هاي لازم به 
منظور صیانت از امنیت سیاسي، فرهنگي، اقتصادي، اجتماعي و جلوگیري از جنبه ها 
و پیامدهاي منفي شبکه هاي اطلاع رساني« و همچنین »اقدام مناسب براي دستیابي 
به میثاق ها و مقررات بین المللي و ایجاد اتحادیه هاي اطلاع رساني با سایر کشورها به 
ویژه کشورهاي اسلامي به منظور ایجاد توازن در عرصه اطلاع رساني بین المللي و حفظ 
و صیانت از هویت و فرهنگ ملي و مقابله با سلطه جهاني« در دو محور این سیاست ها 

تأکید شده است.

ـ سياست هاي کلي انرژي
به  بین المللي  سیاسي  صحنه  در  قدرت  روابط  عرصه  در  انرژي  منابع  از  بهره مندي 
آنها  چانه زني  امکان  و  می شود  تلقي  کشورها  ملي  امنیت  فاکتورهاي  از  یکي  عنوان 
را بالا مي برد. تکیه بر منابع انرژي توانمندي هاي اقتصادي، سیاسي و فرهنگي را به 
دنبال خواهد داشت. جمهوري اسلامي ایران جزء کشورهاي داراي منابع سرشار انرژي 
در خاورمیانه است و با درك این واقعیت ذیل سیاست هاي کلي نفت و گاز به لزوم 
»افزایش ظرفیت تولید صیانت شده نفت متناسب با ذخایر موجود و برخورداري کشور 
از افزایش قدرت اقتصادي، امنیتي و سیاسي« توجه دارد و براي جلوگیري از تبدیل 
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شدن این عامل امنیت ساز به مؤلفه امنیت سوز »ایجاد تنوع در منابع انرژي کشور و 
استفاده از آن با رعایت مسائل زیست محیطي و تلاش براي افزایش سهم انرژي هاي 

تجدیدپذیر با اولویت انرژي هاي آبي« را مورد تأکید قرار داده است.

ـ سياست هاي کلي بخش حمل  و نقل
ارتباط حمل و نقل با مقوله امنیت ملي را مي توان در وضعیت بحراني کشور به خوبي 
امنیت  تأمین  و  وقت  اسرع  در  آبي  و  خاکي  مرزهاي  به  دسترسي  لزوم  کرد.  درك 
مرزهاي کشور از جمله تأثیرات مهم بخش حمل و نقل در تأمین امنیت ملي است. 
بنابراین در سیاست هاي کلي این بخش نیز »ایجاد نظام جامع حمل  و نقل و تنظیم 
سهم هر یك از زیر بخش هاي آن با اولویت  دادن به حمل  و نقل ریلي و با توجه به 

ملاحظات اقتصادي، دفاعي و امنیتي« در نظر گرفته شده است.

ـ سياست هاي کلي امنيت اقتصادي
امنیت اقتصادي مقوله اي است که هرچند با واسطه، در تأمین امنیت ملي نقشی عمده 
دارد؛ از این رو توجه به سیاست هاي امنیت زا براي عرصه اقتصاد داخلي بسیار ضروري 

است. موارد زیر از جمله سیاست هاي کلي نظام براي حصول امنیت اقتصادي است:
1 . حمایت از ایجاد ارزش افزوده و سرمایه گذاري و کارآفریني از راه هاي قانوني و 

مشروع؛
2 . هدف از امنیت سرمایه گذاري، ایجاد رفاه عمومي و رونق اقتصادي و زمینه سازي 
براي عدالت اقتصادي و از بین بردن فقر در کشور است. وضع قوانین و مقررات مربوط 
به مالیات و امور دیگری که به آن هدف کمك مي کند، وظیفه الزامي دولت و مجلس 

است.
3 . قوانین و سیاست هاي اجرایي و مقررات باید دارای سازگاري، ثبات، شفافیت و 

هماهنگي باشند.
4 . نظارت و رسیدگي و قضاوت درباره جرایم و مسائل اقتصادي باید دقیق، روشن 

و تخصصي باشد.
5 . شرایط فعالیت اقتصادي )دسترسي به اطلاعات، مشارکت آزادانه اشخاص در 
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فعالیت هاي اقتصادي و برخورداري از امتیازات قانوني( براي بخش هاي دولتي، تعاوني 
و خصوصي، در شرایط عادي باید یکسان و عادلانه باشد.

ـ سياست هاي کلي مبارزه با مواد مخدر
 از دهه هاي گذشته دولت ها مواد مخدر را به عنوان یکي از مهم ترین تهدیدهای سلامت
براي مساعي  اشتراك  نیز  عرصه  بین الملل  در  و  شناخته اند  جرم  جوامع،   اجتماعي 
و گرفته  انجام  گسترده  صورت  به  مخدر  مواد  قاچاق  باندهاي  دستگیري  و   تعقیب 
از مصرف مواد مخدر ناشي  انگاشته شده است. معضلات اجتماعي   مواد مخدر جرم 
 در کشورها باعث مي شود سطح امنیت اجتماعي در مرتبه اول و سطح امنیت ملي در
 مرتبه بعد به شدت کاهش یابد. از این رو در سیاست هاي کلي نظام جمهوري اسلامي
 بر »تقویت، توسعه، تجهیز و استفاده فراگیر از امکانات اطلاعاتي، نظامي، انتظامي و
و اصلي داخلي  با عوامل  مقابله  و  انهدام شبکه ها  و  تعقیب  و  براي شناسایي   قضایي 
بین المللي مرتبط با مواد مخدر و روان گردان و پیش سازهاي آنها« تأکید شده است.

ـ سياست هاي کلي اشتغال
براي کشوري با جمعیت جوان و میزان بیکاري 24درصد در سنین 15 تا 29 سال،1 
بیکاري عامل تهدیدزاي جدي تلقي مي شود. در واقع شاید در نگاه اول بیکاري خود 
عوامل  بروز  باعث  جد  به  بنیادي تر  نگرشي  با  اما  نباشد،  ملي  امنیت  براي  تهدیدي 
بر  تأکید  با  پایدار  به »ایجاد فرصت هاي شغلي  توجه  رو  این  از  تهدیدزا خواهد شد. 
استفاده از توسعه فناوري و اقتصاد دانش بنیان و آینده نگري نسبت به تحولات آنها در 
سطح ملي و جهاني« در سیاست هاي کلي این بخش، بي ارتباط با تأمین امنیت ملي 

نیست و مي توان آن را در زمره اقدامات ایجابي براي تأمین امنیت ملي دانست.

ـ سياست  هاي کلي برنامه دوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ایران
برنامه هاي توسعه پنج ساله جمهوري اسلامي ایران با هدف رشد و توسعه همه جانبه 
آنها  بر  حاکم  کلي  سیاست هاي  بنابراین  است؛  ابعاد طرح ریزي شده  همه  در  کشور 
جمهوري  مطلوب  چشم انداز  به  رسیدن  براي  برنامه ها  این  جهت گیري  زمینه ساز 
اسلامي ایران است. از این رو توجه به آنها در موضوعات مرتبط با امنیت ملي مي تواند 
براي رسیدن به شناختي از الگوي امنیت ملي جمهوري اسلامي ایران راهگشا باشد. 

/http://www.amar.org.ir :1 . براي اطلاعات بیشتر ر.ك به
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شایان ذکر است برنامه اول توسعه فاقد سیاست هاي کلي است و در این پژوهش به 
دوم،  برنامه هاي  کلي  درنظرگرفتن سیاست هاي  با  اما  اکتفا شد؛  برنامه  مفاد  بررسي 
سوم، چهارم و پنجم، پس از بررسي مفاد برنامه ها، در بخش قوانین برآنیم به بررسي 

سیاست هاي کلي حاکم بر آنها در موضوع امنیت ملي بپردازیم.
در  اولویت  »رعایت  هفتم  بند  در  توسعه  دوم  برنامه  کلي  سیاست هاي  در 
سرمایه گذاري هاي زیربنایي و غیرزیربنایي با هدف تکمیل طرح هاي نیمه تمام و تأمین 
حداقل نیازهاي دفاعي کشور« و توجه به »مشارکت عامه مردم در سازندگي کشور« 
بنیه  ارزش هاي اسلامي« و »تقویت  و  امنیت ملي  به »حفظ  توجه  با  بند هشتم  در 
دفاعي کشور در حد نیاز و در محدوده سیاست هایي که اعلام مي  شود« در بند دهم 
نشان از ضرورت تکمیل نگرش سنتي به مقوله تأمین امنیت و لزوم حرکت به سمت 

نگرش هاي جدید دارد.

ـ سياست  هاي کلي برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ایران
برنامه سوم توسعه با تقسیم بندي امور در زمینه هاي مختلف به ابلاغ سیاست هاي کلي 
با آن پرداخته است. توجه به مقوله امنیت ملي ذیل امور فرهنگي در این  متناسب 
برنامه که »اعتلا و عمق بخشي به معرفت و بصیرت دیني و قرآني و تحکیم فکري و 
علمي ارزش هاي انقلاب اسلامي و مقابله با تهاجم فرهنگي بیگانه« را ضروري دانسته 
است، از نقاط قوت این سیاست ها در نگرش ایجابي به تأمین امنیت ملي است. از طرف 
دیگر در بخش امور اجتماعي، سیاسي، دفاعي و امنیتي موارد مختلفي مد نظر است که 
می توان به »آمایش سرزمین به عنوان چارچوب بلندمدت در برنامه ریزي های مبتني 
بر اصول ]مختلف از جمله[ ملاحظات امنیتي و دفاعي، وحدت و یکپارچگي سرزمین، 
حفظ هویت اسلامي، ایراني و حراست از میراث فرهنگي«1 اشاره کرد. توجه به »ثبات 
هدف هاي  تعقیب  و  مصلحت  و  حکمت  عزت،  اصول  اساس  بر  خارجي  سیاست  در 
گسترش همکاري هاي دوجانبه و منطقه اي و بین المللي، ادامه پرهیز از تشنج در روابط 
با کشورهاي غیرمتخاصم، مقابله با افزون خواهي و اقدام متجاوزانه در روابط خارجي، 
تلاش براي رهایي منطقه از حضور نظامي بیگانگان، مقابله با تك قطبي  شدن جهان، 
حمایت از مسلمانان و ملت هاي مظلوم و مستضعف، تلاش براي ایجاد نزدیکي بیشتر 
میان کشورهاي اسلامي، تلاش براي اصلاح ساختار سازمان ملي«2 و تأکید بر »افزایش 

1 . سیاست هاي کلي برنامه سوم بخش امور اجتماعي، سیاسي، دفاعي و امنیتي، بند 30.
2 . همان، بند 31.
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اقتدار دفاعي و امنیتي و انتظامي به منظور بازدارندگي و پاسخ گویي مؤثر به تهدیدها 
و تأمین منافع ملي و امنیت عمومي و پشتیباني از سیاست خارجي و گسترش صلح 
و ثبات و امنیت در منطقه با بهره گیري از همه امکانات«1 نشان از رویکردهاي دفاعي 
جمهوري اسلامي ایران براي حفظ امنیت ملي و تلاش براي حرکت به سمت ایده هاي 
با کشورهاي  روابط  فعال در  بر دیپلماسي  از طرفي  زیرا  دارد؛  تأمین آن  تلفیقي در 
همسایه و نقش مردم2 تکیه دارد که از مؤلفه هاي نظریات امنیت مدرن است و از طرف 
دیگر »تقویت و توسعه و نوسازي صنایع دفاعي کشور با تأکید بر گسترش تحقیقات 
و سرعت  دادن به انتقال فناوري   هاي پیشرفته«3 را در دستورکار خود قرار داده است.

  

ـ سياست هاي کلي برنامه چهارم توسعه جمهوري اسلامي ایران
بیگانگان  برنامه ریزي هاي  و  ایران  اسلامي  به جلوی جمهوري  رو  به حرکت  توجه  با 
براي سرکوب آن، تأکید برنامه چهارم به موضوع امنیت ملي در بخش هاي مختلف را 
بیش از پیش ضروري کرده است. بدین علت در بخش امور فرهنگي، علمي و فناوري 
این سیاست ها »تقویت وحدت و هویت ملي مبتني بر اسلام و انقلاب اسلامي و نظام 
ـ  ایراني  ایران، فرهنگ، تمدن و هنر  تاریخ  جمهوري اسلامي و آگاهي کافي درباره 
اسلامي و اهتمام جدي به زبان فارسي، تعمیق روحیه دشمن شناسي و شناخت ترفندها 
و توطئه هاي دشمنان علیه انقلاب اسلامي و منافع ملي، ترویج روحیه ظلم ستیزي و 
مخالفت با سلطه گري استکبار جهاني، مقابله با تهاجم فرهنگي، سازماندهي و بسیج 
امکانات و ظرفیت هاي کشور برای افزایش سهم کشور در تولیدات علمي جهان«4 مورد 
توجه قرار گرفته است. در بخش امور اجتماعي، سیاسي، دفاعي و امنیتي نیز »تقویت 
هویت ملي جوانان متناسب با آرمان هاي انقلاب اسلامي، تقویت امنیت و اقتدار ملي 
با تأکید بر رشد علمي و فناوري، مشارکت و ثبات سیاسي، ایجاد تعادل میان مناطق 
مختلف کشور، وحدت و هویت ملي، قدرت اقتصادي و دفاعي و ارتقای جایگاه جهاني 
ایران، ارتقای توان دفاعي نیروهاي مسلح براي بازدارندگي، ابتکار عمل و مقابله مؤثر 
در برابر تهدیدها و حفاظت از منافع ملي و انقلاب اسلامي و منابع حیاتي کشور، توجه 
ویژه به حضور و سهم نیروهاي مردمي در استقرار امنیت و دفاع از کشور و انقلاب 

1 . همان، بند 32.
2 . همان، بند 36 که بیان مي دارد: »توجه ویژه به حضور و سهم نیروهاي مردمي در استقرار امنیت و دفاع از کشور و 

انقلاب با تقویت کمي و کیفي بسیج مستضعفین«.
3 . همان، بند 35.

4 . سیاست هاي کلي برنامه چهارم بخش امور فرهنگي، علمي و فناوري، بندهاي 5-9.
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نوسازي صنایع دفاعي  و  توسعه  تقویت،  بسیج مستضعفین،  و کیفي  تقویت کمي  با 
کشور با تأکید بر گسترش تحقیقات و سرعت دادن به انتقال فناوري هاي پیشرفته، 
توسعه نظم و امنیت عمومي و پیشگیري و مقابله مؤثر با جرایم و مفاسد اجتماعي 
و امنیتي از طریق تقویت و هماهنگي دستگاه هاي قضایي، امنیتي و نظامي و توجه 
جدي در تخصیص منابع به وظایف مربوط به اعمال حاکمیت دولت«1 مد نظر قرار 
گرفته است. در بخش امور مربوط به مناسبات سیاسي و روابط خارجي نیز بر »ثبات 
در سیاست خارجي براساس قانون اساسي و رعایت عزت، حکمت و مصلحت و تقویت 
روابط خارجي از طریق گسترش همکاري هاي دوجانبه، منطقه اي و بین المللي و ادامه 
پرهیز از تشنج در روابط با کشورها، تقویت روابط سازنده با کشورهاي غیرمتخاصم، 
بهره گیري از روابط براي افزایش توان ملي، مقابله با افزون خواهي و اقدام متجاوزانه 
با  مقابله  بیگانگان،  نظامي  حضور  از  منطقه  رهایي  براي  تلاش  خارجي،  روابط  در 
تك قطبي شدن جهان، حمایت از مسلمانان و ملت هاي مظلوم و مستضعف به ویژه 
ملت فلسطین، تلاش براي همگرایي بیشتر میان کشورهاي اسلامي، تلاش براي اصلاح 
ساختار سازمان ملل«2 همچون برنامه سوم مورد تأکید قرار گرفته است. علاوه بر آن 
در این برنامه به »تحکیم روابط با جهان اسلام و ارائه تصویر روشن از انقلاب اسلامي و 
تبیین دستاوردها و تجربیات سیاسي، فرهنگي و اقتصادي جمهوري اسلامي و معرفي 
فرهنگ غني، هنر و تمدن ایراني و مردم سالاري دیني، تلاش براي تبدیل مجموعه 
کشورهاي اسلامي و کشورهاي دوست منطقه به یك قطب منطقه اي اقتصادي، علمي، 
فناوري و صنعتي، تقویت و تسهیل حضور فرهنگي جمهوري اسلامي ایران در مجامع 
امور  این  جهاني و سازمان هاي فرهنگي بین المللي«3 توجه شده است. درنظرگرفتن 
نشان از سیاست هاي ایجابي در عرصه هاي مختلف براي نیل به امنیت ملي از یك سو 

و امنیت امت اسلامي در منطقه از سوي دیگر دارد.

ـ سياست  هاي کلي برنامه پنجم توسعه اقتصادی ، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ایران

اسلامي  جمهوري   1404 چشم انداز  متناسب  توسعه  پنجم  برنامه  سیاست هاي  در 
ایران شاهد تأکید بر حفظ امنیت منطقه از طریق افزایش تعامل کشورهاي اسلامي 

1 . همان، بندهای 19-25. 
2 . همان، امور مربوط به مناسبات سیاسي و روابط خارجي، بندهاي 25-28.  

3 . همان، بندهای 31-36.
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بخش  در  رو  همین  از  هستیم.  زمینه  این  در  اسلامي  جمهوري  داشتن  محوریت  و 
امور سیاسي، دفاعي و امنیتي این سیاست ها بر اعتلاي شأن جمهوري اسلامي ایران 
از طریق »تقویت همکاری های دوجانبه، منطقه ای و بین المللی با اولویت کشورهای 
برای  روابط  از  بهره گیری  غیرمتخاصم،  کشورهای  با  سازنده  روابط  تقویت  همسایه، 
افزایش توان نظامي، مقابله با افزون خواهی و اقدام متجاوزانه در روابط خارجی، تلاش 
برای رهایی منطقه از حضور نظامی بیگانگان، حمایت از مسلمانان و ملت های مظلوم 
کشورهای  میان  بیشتر  همگرایی  برای  تلاش  فلسطین،  ملت  ویژه  به  مستضعف  و 
برای  مشترك  تلاش  سازماندهی  ملل،  سازمان  ساختار  اصلاح  برای  تلاش  اسلامی، 
با  اقتصادی، سیاسی و فرهنگی منطقه ای و جهانی  ایجاد مناسبات و نظامات جدید 
هدف تأمین عدالت، صلح و امنیت جهانی«1 تأکید شده است. همچنین حضور »فعال 
و هدفمند در سازمان های بین المللی و منطقه ای و تلاش برای ایجاد تحول در رویه های 
ارتقای امنیت پایدار، فراگیر  موجود بر اساس ارزش های اسلامی که باعث تحکیم و 
و تضمین کننده اهداف و منافع ملی است با تأکید بر تقویت نقش مردم و اطلاعات 
مردمی در پیشگیری از تحرکات ضد امنیت ملي، تقویت و تعامل مؤثر دستگاه های 
اطلاعاتی، انتظامی و قضایی و هماهنگی بین آنها برای تأمین اشراف اطلاعاتی و مقابله 
با هر نوع اخلال در امنیت عمومی، اقتصادی و اجتماعی و مقابله با تهدیدهای نرم به 
منظور دفاع از حاکمیت، تمامیت ارضی، منافع و امنیت ملی و مقابله مؤثر با تهدیدهای 

خارجی و ایجاد توازن منطقه ای«2 ضروري است.
با این تفصیل مشخص است قانون برنامه پنجم توسعه از یك سو بر نقش جمهوري 
اسلامي ایران در منطقه و از سوي دیگر لزوم بالا رفتن توان داخلي براي ایفای این 
نقش در منطقه تأکید کرده است. در واقع به نظر مي رسد جمع مؤلفه هاي دروني و 
بیروني نظام براي رسیدن به امنیتي پایدار و توجه به ابعاد مختلف سیاسي، نظامي، 
اقتصادي و فرهنگي در این مؤلفه ها زمینه حرکت به سمت الگویي جامع در راهبرد 
تأثیر  که  پیداست  ناگفته  است.  کرده  فراهم  را  ایران  اسلامي  جمهوري  ملي  امنیت 
نگرش ایدئولوژیك نظام بر این راهبرد، آن را از صرف راهبرد امنیت ملي جمهوري 
ایران خارج کرده و به سمت راهبردي براي تأمین امنیت منطقه که عمده  اسلامي 

کشورهاي اسلامي به عنوان بازیگر آن شناخته مي شوند، سوق داده است. 
1 . سیاست  هاي کلي برنامه پنجم توسعه، امور سیاسي، دفاعي و امنیتي، بند 39.

2 . همان، بندهای 41-45.
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3 . الگوي راهبردي تأمين امنيت ملي در سياست های کلی نظام
همان طور که پیشتر بیان شد،  مقام رهبري یا ولي فقیه در حقوق اساسي ایران مجتهد 
عادلي است که در رأس امور کشور قرار دارد. بنابراین دستورهای ایشان از دو جهت 
اهمیت دارد: نخست آنکه به لحاظ مناصب حقوقي، اداري و اجتماعي در کشور، عزل 
و نصب و امضا و تنفیذ بسیاري از امور به صراحت و بي واسطه و سایر موارد به واسطه 
برعهده ایشان است. دیگر اینکه به عنوان یك مقام مذهبي و مجتهد صاحب فتوا محل 
رجوع عامه است. چنین جایگاهي براي رئیس کشور در نظام حقوقي به کارگیري الگوي 
به  استراتژي  شناختي،  مکتب  در  زیرا  مي کند،  ضروري  بسیار  را  شناختي  راهبردي 
شکل دورنما در قالب »مفاهیم، نقشه ها، طرح ها و چارچوب ها« ظاهر مي شود و تعیین 
مي کند که افراد چگونه از منابع ورودي محیط استفاده  کنند. در این مکتب، تدوین 
استراتژي، فراگردي شناختي است که در ذهن استراتژیست رخ مي دهد و استراتژیست 
به سیاست هاي کلي نظام و سند  این رو توجه  از  در واقع همان رهبر جامعه است. 
چشم انداز جمهوري اسلامي ایران به صورت کلي در قالب این الگوي راهبردي قابل 
دسته بندي و بررسي است. ناگفته نماند ماهیت جهت گیري شده در سیاست هاي کلي 
نظام و سند چشم انداز براي تأمین امنیت ملي خود تابع مؤلفه هاي دیگري است که 
لزوم توجه به الگوهاي دیگر راهبردي را ضروري مي نماید. در این مجال با استمداد 
به بیان اقسام الگوهای راهبردی تأمین امنیت ملی و جایگاه و ماهیت امنیت ملی در 
سیاست های کلی نظام، الگوهای راهبردی تأمین امنیت ملی در سیاست های کلی نظام 

به شرح زیر تحلیل می شود.

الف( الگوي راهبردي امنيت ملي در سند چشم انداز جمهوري اسلامي ایران در افق 1404

همان طور که بیان شد، محور اصلي سند چشم انداز براي تأمین امنیت ملي، رویکرد 
بازدارندگي تدافعي و در مقابل تهدیدهای سخت در کنار توجه به همبستگي اجتماعي 
و تأکید بر تأثیرگذاري بر همگرایي اجتماعي بود؛ از این رو تأکید بر هویت اسلامي و 
لزوم دفاع از ارزش هاي مشترك جوامع اسلامي، سلامت، رفاه، امنیت غذایي، تأمین 
اجتماعي، فرصت هاي برابر، توزیع مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده دور از فقر، 
فساد، تبعیض و بهره مند از محیط زیست مطلوب ضروریات تأمین امنیت ملي را شکل 

مي داد.  
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الگوي  به کارگیري  از مؤلفه هاي مختلف در کنار یکدیگر ضرورت  چنین جمعي 
راهبردي ترکیبي را مشخص مي کند؛ زیرا از طرفي مؤلفه هاي بیروني تهدیدزا براي 
ایجاد تأمین امنیت سخت باید مورد توجه قرار گیرد و از طرف دیگر در نظر گرفتن 
مؤلفه هاي دروني براي تأمین امنیت نرم جامعه را نشان مي دهد. ناگفته پیداست سند 
چشم انداز با توجه به اهداف جمهوري اسلامي ایران، تنها بیان کننده افق حرکت 20 
ساله است و از این حیث الگوي راهبردي مشخصي را پیش بیني نکرده  است. در واقع 
از  اما  نیست،  بیان شده  اهداف  براي تحقق  راهبردي  الگوي  این سند ساخت  رسالت 
انتظار می رود در  الگوي مد نظر مشخص مي  شود و  نوع  این سند،  مختصات اهداف 

الگوسازي به این سمت حرکت شود.

ب( الگوي راهبردي امنيت ملي در کليات سياست هاي کلي نظام در دوره چشم انداز

با توجه به مقوله تأمین امنیت در حوزه هاي فرهنگي و اجتماعي علاوه بر حوزه هاي 
نظامي و دفاعي در کلیات سیاست هاي کلي نظام در دوره چشم انداز، بي شك گفتمان 
سنتي  گفتمان هاي  قالب  در  نمي تواند  تنها  ایران  اسلامي  جمهوري  ملي  امنیت 
امنیت دسته بندي شود؛ زیرا بخش عظیمي از توجه سیاست هاي کلي به مقوله هاي 
کنار  در  فرهنگي  به مکتب  توجه  بنابراین  است.  یافته  اختصاص  اجتماعي  فرهنگي ـ 
مکتب برنامه ریزي، ضرورتي است که از کلیات این سیاست ها استخراج مي شود؛ زیرا 
لزوم برنامه ریزي براي افزایش توان نظامي درون کشور و توجه به مؤلفه هاي فرهنگي 
امنیت بخش در سطح جامعه به عنوان راهبرد کلي در این کلیات مد نظر قرار گرفته 
است. بي شك پیاده شدن دقیق این الگوها، خود را در قالب سیاست هاي مختلف نظام 

نمایان خواهد کرد که در قسمت بعد به تفکیك اشاره می شود.

ج( سياست هاي کلي نظام مرتبط با امنيت ملي

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کليِ بخش شهرسازي

توجه به شهرسازي در بخش سیاست هاي کلي و رعایت ملاحظات فرهنگي، اجتماعي، 
و  زیست محیطي  الزامات  و  زیربنایي  امکانات  و  همسایگي  حقوق  امنیتي،  اقتصادي، 
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اقلیمي در شهرسازي نشان دهنده توجه به الگوي راهبردي محیطي در تأمین امنیت 
ملي است؛ زیرا مؤلفه  هاي محیطي در ایجاد شرایط مناسب براي تأمین امنیت، چه 
امنیت سخت و چه امنیت نرم، از جایگاه ویژه اي برخوردارند و الگوي محیطي به خوبي 

مي تواند این مؤلفه ها را تفسیر کند.

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي بخش پدافند غيرعامل

که  غیرمسلحانه  اقدامات  مجموعه  انجام  براي  جامع  الگویي  سمت  به  حرکت  لزوم 
ارتقای  بازدارندگي، کاهش آسیب پذیري، تداوم فعالیت هاي ضروري،  افزایش  موجب 
نظامي دشمن  اقدامات  و  تهدیدها  بحران در مقابل  و تسهیل مدیریت  پایداري ملي 
شود، ضروري است. مي توان موارد یادشده ذیل سیاست هاي کلي پدافند غیرعامل را با 
توجه به این ویژگي، درون الگوي جامع تحلیل کرد؛ زیرا هم مؤلفه هاي دروني و بیروني 

و هم مؤلفه هاي سخت و نرم تأمین امنیت مد نظر قرار گرفته است.

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي امنيت فضاي توليد و تبادل اطلاعات و ارتباطات )افتا(

در عصر ارتباطات و فناوري اطلاعات، حفظ حریم امن اطلاعاتي از جمله ضرورت هاي 
رعایت  با  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوري  »توسعه  به  توجه  است.  ملي  امنیت  تأمین 
و  آموزشي  پژوهشي،  علمي،  و ظرفیت هاي  دانش  ارتقای سطح  و  امنیتي  ملاحظات 
صنعتي کشور براي تولید علم و فناوري مربوط به امنیت فضاي اطلاعاتي و ارتباطي« 
محورهایي است که با حصول آنها امکان بهره برداري از فناوري اطلاعات در فضایي امن تر 
فراهم مي شود. اما باید یادآور شد که  ارتقای دانش ارتباطي و پیچیده شدن فرایندهاي 
آن به عنوان یکي از جدي ترین تهدیدهای استفاده از این تکنولوژي محسوب مي شود؛ 
از این رو توجه به الگوي راهبردي مکتب یادگیري با توجه به ویژگي هاي این مکتب 
که مؤلفه هاي پیچیده و پیش بیني ناپذیر محیط تأثیرگذار بر سازمان را محور قرار داده، 
ضروري است. به نظر مي رسد در راستاي امنیت فضایي کلي تولید و تبادل اطلاعات 
هنوز راهبرد مشخصي اتخاذ نشده و خلأ آن در منابع حقوق اساسي ما مشهود است.

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي اصلاح الگوي مصرف

قرن هاي  در طول  استعماري  راهبرد کشورهاي  بزرگ ترین  اشاره شد،  که  همان طور 
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گذشته ایجاد وابستگي کشورهاي مستعمره به خود از طریق رواج فرهنگ مصرف گرایي 
بوده است؛ بنابراین توجه به تقابل با این فرهنگ به عنوان یکي از محورهاي سیاست هاي 
کلي در حوزه امنیت ملي قلمداد مي شود. با در نظر گرفتن جنبه هاي فرهنگي اصلاح 
الگوي مکتب فرهنگي در این زمینه ضروري به  الگوي مصرف، توجه به راهبردهاي 
ثبات  حفظ  بر  فرهنگ  پدیده  تأثیر  به  عمدتاً  فرهنگي  مکتب  در  زیرا  مي رسد؛  نظر 
استراتژیك در سازمان پرداخته  شده و در مکتب فرهنگي، شکل دهي استراتژي، یك 
فراگرد تعامل اجتماعي است که مبتني بر اعتقادات و ادراکات مشترك اعضاي سازمان 
انجام مي گیرد؛ بنابراین توجه به جنبه هاي اجتماعي اصلاح الگوي مصرف نشان از بروز 

چنین راهبردهایي در این حوزه دارد.

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي شبکه اطلاع رساني

ایجاد  و  بین المللي  مقررات  و  میثاق ها  به  دستیابي  براي  مناسب  »اقدام  به  توجه 
اتحادیه هاي اطلاع رساني با سایر کشورها به ویژه کشورهاي اسلامي به منظور ایجاد 
توازن در عرصه اطلاع رساني بین المللي و حفظ و صیانت از هویت و فرهنگ ملي و مقابله 
از جایگاه راهبردي  با سلطه جهاني« در سیاست هاي کلي شبکه اطلاع رساني نشان 
این تکنولوژي در برقراري ارتباط مؤثر براي تأمین امنیت ملي میان دولت هاي منطقه 
دارد. از این رو راهبرد محیطي نهفته در این سیاست، الگوي مناسبي براي عملیاتي 

کردن اهداف این سیاست است.

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي انرژي

تکیه بر منابع انرژي توانمندي هاي اقتصادي، سیاسي و فرهنگي را به دنبال خواهد 
داشت؛ بنابراین »افزایش ظرفیت تولید صیانت شده نفت متناسب با ذخایر موجود و 
به  توجه  از  نشان  سیاسي«  و  امنیتي  اقتصادي،  قدرت  افزایش  از  کشور  برخورداري 
و  بلندمدت  برنامه ریزي  امکان  و  دارد  برنامه ریزي  مکتب  اساس  بر  راهبردي  الگوي 
ملزومات آن در تحقق هدف مذکور را مشخص مي  کند. بي شك نفت به عنوان مزیت 
نسبي جمهوري اسلامي ایران و یکي از مؤلفه هاي دروني دولت جمهوري اسلامي ایران 

مي تواند نقش مهمي در تأمین امنیت ملي کشور ایفا کند.
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ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي بخش حمل  و نقل

لزوم دسترسي به مرزهاي خاکي و آبي در اسرع وقت و تأمین امنیت مرزهاي کشور 
است. در جمهوري  امنیت ملي  تأمین  نقل در  و  تأثیرات مهم بخش حمل  از جمله 
اسلامي ایران با پهنه وسیع و ناهموار در مرزهاي جغرافیایي، توجه به حمل و نقل ریلي 
مي تواند به عنوان یکي از مؤلفه هاي دروني براي افزایش توان دفاعي باشد. راهبردهاي 
برگرفته از مکتب برنامه ریزي ضرورت حرکت به سمت برنامه ریزي براي تحقق این امر 

را نشان مي دهد. 

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي امنيت اقتصادي

امنیت اقتصادي مقوله اي است که هرچند با واسطه در تأمین امنیت ملي نقشی عمده 
ایفا مي کند؛ از این رو توجه به سیاست هاي امنیت زا براي عرصه اقتصاد داخلي بسیار 
ضروري است. امنیت اقتصادي از طریق توجه به منابع دروني و با در نظر گرفتن الگوي 
راهبردي مکتب برنامه ریزي محقق خواهد. به نظر مي رسد الگوي مشخصي در قوانین 
براي برنامه ریزي در حوزه ایجاد امنیت اقتصادي وجود ندارد و سیاست هاي متفاوت در 
دوره هاي مختلف سیاسي کشور نتوانسته است مؤلفه هاي امنیت اقتصادي مد نظر در 

سیاست هاي کلي نظام را تحقق بخشد.

موافقت نامه هاي در  آن  تأثير  و  مواد مخدر  با  مبارزه  کلي  راهبردي سياست هاي  الگوي   ـ 

بين المللي جمهوري اسلامي ایران

دولت ها در دهه های گذشته خرید و فروش، حمل و نگهداری و استفاده از مواد مخدر 
را به عنوان مهم ترین تهدید سلامت اجتماعي جوامع، جرم شناخته شده اند و در عرصه 
 بین الملل نیز مورد جرم انگاري و اشتراك مساعي براي تعقیب و دستگیري باندهاي 
نظام  کلي  سیاست هاي  در  است.  گرفته  قرار  گسترده  صورت  به  مخدر  مواد  قاچاق 
جمهوري اسلامي بر »تقویت، توسعه، تجهیز و استفاده فراگیر از امکانات اطلاعاتي، 
نظامي، انتظامي و قضایي به منظور شناسایي و تعقیب و انهدام شبکه ها و مقابله با 
با مواد مخدر و روان گردان و پیش سازهاي  عوامل اصلي داخلي و بین المللي مرتبط 
آنها« تأکید شده است. از آنجا که مبارزه با مواد مخدر یکي از دغدغه هاي مشترك 
کشورهاست، توجه به ایده امنیت مشترك در مواجهه با این موضوع، به الگوي راهبردي 
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دروني  عامل  عنوان  به  فرهنگي  راهبردي  الگوي  و  بیروني  عامل  عنوان  به  محیطي 
نیازمند است. در معاهدات مختلف دولت با کشورهاي منطقه و همچنین کشورهای 
اروپایي به وضوح اتخاذ راهبردهاي محیطي در دفع تهدید بالقوه قاچاق مواد مخدر 
ایتالیا، جمهوري  با بوسني و هرزگوین،  مشخص است. بنابراین معاهدات منعقدشده 
یونان و عربستان سعودي زمینه راهبردهاي محیطي براي تحصیل ایده امنیت مشترك 

را نشان مي دهد.    

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي اشتغال

توجه به »ایجاد فرصت هاي شغلي پایدار با تأکید بر استفاده از توسعه فناوري و اقتصاد 
دانش بنیان و آینده نگري نسبت به تحولات آنها در سطح ملي و جهاني« براي کشوري 
با جمعیت جوان و میزان بیکاري 24درصد در سنین 15 تا 29 سال به وضوح نیازمند 

استخدام الگوي برنامه ریزي براي حل این تهدید دروني امنیت ملي است.

 ـ الگوي راهبردي سياست  هاي کلي قانون برنامه دوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي

جمهوري اسلامي ایران

اشاره به »رعایت اولویت در سرمایه گذاري هاي زیربنایي و غیرزیربنایي با هدف تکمیل 
طرح هاي نیمه تمام و تأمین حداقل نیازهاي دفاعي کشور« و توجه به »مشارکت عامه 
مردم در سازندگي کشور« در بند هشتم با عنایت به »حفظ امنیت ملي و ارزش هاي 
اسلامي« و »تقویت بنیه دفاعي کشور در حد نیاز و در محدوده سیاست هایي که اعلام 
مي گردد« در بند دهم نشان از ضرورت تکمیل نگرش سنتي به مقوله تأمین امنیت و 
لزوم حرکت به سمت نگرش هاي جدید دارد؛ از این رو در این سیاست ها ابتدا توجه 
به الگوي راهبردي قدرت و برنامه ریزي براي تأمین امنیت سخت جمهوري اسلامي، 
راهبردي است که در برنامه دوم توسعه و در امتداد تقویت بنیه نظامي پس از جنگ 

ضروري بوده است. 
 ـ الگوي راهبردي سياست  هاي کلي قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي

جمهوري اسلامي ایران

همان طور که بیان شد، توجه به مقوله امنیت ملي ذیل امور فرهنگي در این برنامه که 
»اعتلا و عمق بخشیدن به معرفت و بصیرت دیني و قرآني، و تحکیم فکري و علمي 
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ارزش هاي انقلاب اسلامي و مقابله با تهاجم فرهنگي بیگانه« را ضروري دانسته است، 
از جمله نقاط قوت این سیاست ها در نگرش ایجابي به تأمین امنیت ملي است. از طرف 
دیگر در بخش امور اجتماعي، سیاسي، دفاعي و امنیتي موارد مختلفي مد نظر قرار 
گرفته است که از جمله آنها توجه به »آمایش سرزمین به عنوان چارچوب بلندمدت در 
برنامه ریزي های مبتني بر اصول ]مختلف از جمله[ ملاحظات امنیتي و دفاعي، وحدت 
فرهنگي«  میراث  از  حراست  و  ایراني  اسلامي،  هویت  حفظ  سرزمین،  یکپارچگي  و 
برنامه دوم در حوزه تأمین امنیت ملي در حوزه هاي فرهنگي و  از  است. تعالي نگاه 
اجتماعي، راهبرد جمهوري اسلامي ایران در این برهه تاریخي را به سمت الگوهاي 

ذهني جامعه شناختي سوق داده است. 

ـ الگوي راهبردي سياست هاي کلي قانون برنامه چهارم توسعه جمهوري اسلامي ایران

سمت  به  حرکت  و  داخلي  فرهنگي  فضاي  تثبیت  چهارم،  برنامه  کلي  سیاست هاي 
ابرقدرتي ایران در منطقه را در دستور کار خود قرار داده است؛ از این رو در بخش 
امور فرهنگي، علمي و فناوري این سیاست ها توجه به »تقویت وحدت و هویت ملي 
درباره  کافي  آگاهي  و  اسلامي  جمهوري  نظام  و  اسلامي  انقلاب  و  اسلام  بر  مبتني 
ایراني ـ اسلامي و اهتمام جدي به زبان فارسي،  ایران، فرهنگ، تمدن و هنر  تاریخ 
انقلاب  ترفندها و توطئه هاي دشمنان علیه  تعمیق روحیه دشمن شناسي و شناخت 
استکبار  سلطه گري  با  مخالفت  و  ظلم ستیزي  روحیه  ترویج  ملي،  منافع  و  اسلامي 
امکانات و ظرفیت هاي کشور  بسیج  و  تهاجم فرهنگي، سازماندهي  با  مقابله  جهاني، 
در جهت افزایش سهم کشور در تولیدات علمي جهان« مورد توجه قرار گرفته است. 
چنین نگرشي نیازمند پاي بندي به الگوهاي محیطي و یادگیري براساس نظریه ایده 

فرهنگ استراتژیك است. 

و اجتماعي  اقتصادي،  توسعه  پنجم  برنامه  قانون  کلي  سياست هاي  راهبردي  الگوي   ـ 

فرهنگي جمهوري اسلامي ایران

در این سیاست ها شاهد تأکید بر حفظ امنیت منطقه از طریق افزایش تعامل کشورهاي 
اسلامي و محوریت داشتن جمهوري اسلامي در این زمینه هستیم. بنابراین در بخش 
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امور سیاسي، دفاعي و امنیتي این سیاست ها بر اعتلاي شأن جمهوري اسلامي ایران 
از طریق »تقویت همکاری های دوجانبه، منطقه ای و بین المللی با اولویت کشورهای 
برای  روابط  از  بهره گیری  غیرمتخاصم،  کشورهای  با  سازنده  روابط  تقویت  همسایه، 
افزایش توان نظامي، مقابله با افزون خواهی و اقدام متجاوزانه در روابط خارجی، تلاش 
برای رهایی منطقه از حضور نظامی بیگانگان، حمایت از مسلمانان و ملت های مظلوم 
کشورهای  میان  بیشتر  همگرایی  برای  تلاش  فلسطین،  ملت  ویژه  به  مستضعف  و 
برای  مشترك  تلاش  سازماندهی  ملل،  سازمان  ساختار  اصلاح  برای  تلاش  اسلامی، 
با  اقتصادی، سیاسی و فرهنگی منطقه ای و جهانی  ایجاد مناسبات و نظامات جدید 
هدف تأمین عدالت، صلح و امنیت جهانی« تأکید شده است. در واقع این برنامه باید به 
تثبیت جایگاه ابرقدرتي جمهوري اسلامي ایران در منطقه و کشورهاي اسلامي تحقق 
بخشد؛ از این رو الگوهاي راهبردي محیطي قدرت باید بتواند ایران را از نظر نظامي و 

فرهنگي در محوریت قرار دهد. 

نتيجه گيری
اگر نگوییم تأمین امنیت ضرورت زندگي جمعي است، بي شك زندگي جمعي در وهله 
اول، امنیت را به عنوان یکي از مهم ترین نیازهاي بشري تأمین مي کند. در این راستا 
نظریات مختلف در باب الگوی راهبردی تأمین امنیت ملي مطرح شده در سنت فکري 
غرب را معرفي کردیم و در ادامه به بیان نظرگاه اسلام در این حوزه پرداختیم. توجه 
تك بعدي هر نظریه غربي به مفهوم امنیت و غفلت از حوزه هاي دیگر و رویکرد اسلام 
به امنیت و بیان حوزه هاي مختلف آن مي طلبد در راستاي تدوین نظریه امنیت اسلامي 
تلاشي وافر انجام گیرد. ارائه دسته بندي چهارگانه از انواع الگوهاي راهبردي متناسب با 
ماهیت هر الگو و بیان مفاهیم نظري هریك، تحلیلگر چگونگي حرکت از وضع موجود به 
سمت وضع مطلوب و استلزامات ضمن حرکت است. بر این اساس تحلیل سیاست های 

کلی نظام جمهوری اسلامی ایران در باب جایگاه امنیت ملی در آن نشان می دهد:
1 . امنیت بین المللي جمهوري اسلامي ایران متناسب با مباني اسلامي پذیرفته شده 
در سیاست های کلی نظام و ابتنای حرکت بر اساس آن، در مقامي متفاوت با مباني 
امنیت ملي در غرب است؛ از این رو حوزه امنیت ملي به عنوان یکي از حوزه هاي امنیت 
اسلامي  امت هاي  امنیت  به  توجه  و  است  مطرح  ایران  اسلامي  بین المللي جمهوري 
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مفهوم امنیت بین المللي جمهوري اسلامي ایران را در مرزهاي وسیع تري در مقایسه با 
دولت کشورهاي غربي قرار مي دهد.  

2 . با توجه به مباني امنیت در جمهوري اسلامي ایران، به طور کلي مي توان راهبرد 
سیاست های کلی در راستاي تأمین امنیت بین المللي بعد از استقرار جمهوري اسلامي 
ایران را در سه دوره  جنگ تحمیلي ـ سال هاي 1358 تا 1368 ـ تثبیت وضع موجود  ـ 

سال هاي 1368 تا 1383 ـ و تعالي وضع موجود   ـ 1383 تا کنون ـ تقسیم بندي کرد.
شروع جنگ  با  اسلامي،  جمهوري  استقرار  و  اسلامي  انقلاب  پیروزي  از  پس   . 3
راهبرد  از سوي کشورهاي تجاوزطلب،  امنیت ملي  تهدید سخت  به معناي  تحمیلي 
نظریات  بر  تکیه  با  راهبرد  این  آغاز شد.  ایران  امنیت ملي دفاعي جمهوري اسلامي 
سنتي امنیت و به کارگیري راهبرد قدرت در راستاي دفاع همه جانبه از مرزهاي کشور 

برآمده و اجازه تصرف نظامي و از بین رفتن امنیت سخت خود را نداده است.
4 . در دوره دوم و بعد از اتمام جنگ، با ادامه احساس خطر حمله مجدد نظامي، 
به منظور بالا بردن توان دفاعي و توجه به جایگاه مؤثر مردم در دفاع ملي با تکیه بر 
نظریه هاي امنیت سخت و زمینه سازي براي حرکت به سمت گفتمان هاي جدید امنیت 
و توجه به جایگاه مردم، تلفیق دو راهبرد برنامه ریزي و یادگیري براي تثبیت امنیت 
ملي کشور مد نظر قرار گرفته است. توجه به بعد دفاعي تجهیزات نظامي و آموزش هاي 
نظامي براي عموم مردم، مصادیق انجام شده در راستاي دو راهبرد کلي مذکور است. 

 5. در همین دوره تا حدودي زیرساخت هاي اقتصادي و فرهنگي براي حرکت به 
سمت گفتمان هاي جدید امنیت و بسط معناي امنیت مد نظر قرار مي گیرد؛ بنابراین 
در سیاست های کلی برنامه سوم توسعه اقتصادي، سیاسي و فرهنگي جمهوري اسلامي 
ایران، تأمین امنیت در عرصه هاي فرهنگي و اجتماعي ضروري انگاشته مي شود. توجه 
به راهبردهاي فرهنگي و ذهني جامعه شناختي براي افزایش سطح آگاهي هاي عمومي 
و مقابله با تهدیدهای نرم دشمن مجموعه راهبردهاي پیش بیني شده در حقوق اساسي 

براي تأمین امینت ملي در این دوره بوده است.
راهبردي  عنوان سیاست  به  موجود  وضعیت  تعالي  براي  تلاش  دوره سوم  در   . 6
تأمین امنیت بین المللي مد نظر قرار گرفته است؛ از این رو در عرصه نظامي، با توجه 
به مفهوم دفاع مؤثر، تأکید بر موقعیت ژئوپلیتیك ایران در تناسب تجهیزات دفاعي 
متعالي  جایگاهي  در  منطقه،  در  ایران  دفاعي  قدرت  برنامه ریزي  راهبرد  به  توجه  با 
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قرار گرفته است. از طرف دیگر حرکت از گفتمان هاي جدید امنیت به سمت گفتمان 
امنیت اسلامي براي تعالي جایگاه جمهوري اسلامي در روابط بین الملل اسلامي و لزوم 
توجه به ملت هاي مسلمان منطقه و تأمین امنیت آنها ، سیاست هایي است که براي 
تعالي جایگاه جمهوري اسلامي در منطقه متناسب با مباني نظري آن به کار گرفته 
شده است. راهبردهایی که مي تواند این سیاست ها را به عرصه عمل برساند، توجه به 
الگوي راهبردي جامع است؛ زیرا تلفیق عناصر مختلف امنیت ساز کنار یکدیگر تنها در 

الگوهاي جامع قابلیت تحقق پیدا خواهد کرد.
نظام جمهوري  باید گفت سیاست های کلی  پژوهش حاضر  نهایي  در جمع بندي 
اسلامي ایران در سالیان پس از انقلاب اسلامي با توجه به شرایط مختلف دوره هاي 
تاریخي، سیاست هایی مناسب برای تأمین امنیت ملي بوده است و جمهوری اسلامی 
در تلاش بوده است با به کارگیري الگوهایي به تحقق این سیاست ها نائل آید. با توجه 
به پیچیده تر شدن مفهوم امنیت و افزایش تهدیدهای جمهوري اسلامي ایران از سوي 
دولت هاي طاغوتي، توجه به راهبردهاي جامع در تأمین امنیت جمهوري اسلامي ایران 
ضرورتي انکارناپذیر است و از این رو امید می رود پژوهش های بنیادین بتواند در ترسیم 

این الگوها راهگشا باشد.



35

یی
الا

د ب
می

 ح
ی،

عیل
سما

ن ا
حس

/ م
ن 

یرا
ی ا

لام
اس

ی 
ور

مه
 ج

ام
نظ

ي 
کل

ي 
ها

ت 
اس

سي
در 

ي 
 مل

ت
مني

ن ا
مي

 تأ
دي

بر
راه

ي 
گو

ال

منابع فارسی
ـ نهج البلاغه

فارس  خلیج  امنیت  در  انرزي  منابع  »جایگاه   ،)1386( شیرازي، حبیب الله  ابوالحسن  ـ 
و امنیت آمریکا با توجه به الگوي امنیت مشارکتي«، فصلنامه تخصصي علوم سياسي، ش 7.

ـ اسماعیلي، محسن )1379(، »درآمدي بر طرح تدوین »فقه انتظامي« امنیت ملي از 
دیدگاه فقه و حقوق اسلامي«، مجله دانش انتظامي، ش 2و3، تابستان و پاییز.

ـ اسماعیلي، محسن و طحان  نظیف هادی )1387(، »تحلیل ماهیت نهاد سیاست هاي 
کلي نظام در حقوق اساسي جمهوري اسلامي ایران«، مجله معارف  اسلامي و حقوق، ش 28، 

پاییز و زمستان. 
اصغر  ترجمه  نظریه ها،  و  رویکردها  جهاني:  امنيت  )بی تا(،  آر.  و  لاي  کین  مك  آر.دي،  ـ 

افتخاري، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردي.
تأمين  در  ایران  اسلامی  اساسی جمهوری  راهبردی حقوق  الگوی   ،)1392( بالایی، حمید  ـ 
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